
Ano VII – Edição nº 1060 - Tibagi, 29 de Maio de 2019. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Bianca Martins 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1060 - Tibagi, 29 de maio de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

DECRETO LEGISLATIVO 

Nº. 016/2019 

 

Aprova o Parecer Prévio nº 3/2019 exarado no Processo nº 133363/18-TC Primeira Câmara   do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, que dispõe sobre a Prestação de Contas do Poder 
Executivo do Município de Tibagi correspondente ao Exercício Financeiro de 2017, na forma que 
especifica. 

 
 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ APROVOU, E A MESA EXECUTIVA DO PODER 
LEGISLATIVO, PROMULGA O SEGUINTE: 

DECRETO LEGISLATIVO 
 
 
   Art. 1º - Fica aprovado em todos os seus termos o Parecer Prévio nº 3/2019 exarado no Processo nº 133363/18-TC 
Primeira Câmara do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, que dispõe sobre a Prestação de Contas do Poder Executivo do Município de Tibagi 
correspondente ao Exercício Financeiro de 2017. 
 
   Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAGI, EM 29 DE MAIO DE 2019. 
 
 
 
  

                 JOSÉ ENIO ANTUNES                                                                            ELIZEU CORTEZ 
                           Presidente                                                                                       Vice-Presidente 
 
 
 

GILSON ROBERTO DOS SANTOS LIMA                                    EDUARDO TORRES DE OLIVEIRA 
                             1ª Secretário                                                                         2º Secretário 
 
                                                                    
 
 
 
RESOLUÇÃO N

O
  003/2019 

 
Transfere dotações consignadas no orçamento anual do Poder Legislativo Municipal para 
o Poder Executivo na forma que especifica. 
 

 
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no disposto no art. 9° da  

 
Lei Orçamentária Anual n° 2.724 de 21/12/2018 e de conformidade com as disposições do art. 43, inciso III do § 1

o
 da Lei Federal n

o
 4320/64, 

APROVOU E A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL PROMULGA A SEGUINTE: 
 
 
RESOLUÇÃO: 
 
 Art. 1

O
   - Ficam transferidas para o Poder Executivo as dotações orçamentárias no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) utilizando o 

cancelamento parcial de dotações orçamentárias do Poder Legislativo Municipal, conforme o demonstrativo abaixo: 
 
 

ORGÃO:01 Legislativo Municipal  

UNIDADE:001 Câmara Municipal  

01.031.0101-1001 Adequação e Ampliação da Sede do Legislativo  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 500.000,00 

 
 

ORGÃO:01 Legislativo Municipal  

UNIDADE:001 Câmara Municipal  

01.031.0101-1002 Aquisição de Móveis e Equipamentos  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 15.000,00 

ORGÃO:01 Legislativo Municipal  



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1060 - Tibagi, 29 de maio de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

UNIDADE:001 Câmara Municipal  

01.031.0101-1003 Aquisição de Veículo  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 85.000,00 

 
     
Art. 2

O
   - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 29 de Maio de 2019 
      
 
                                     
                 JOSÉ ENIO ANTUNES                                                                            ELIZEU CORTEZ 
                             Presidente                                                                                       Vice-Presidente 
 
 
       GILSON ROBERTO DOS SANTOS LIMA                                       EDUARDO TORRES DE OLIVEIRA 
                             1

ª 
Secretário                                                                               2º Secretário 

 

 

 

 

 

 
DECRETO N.° 529/2019, 

de 28 de maio de 2019.    
 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a lei 

municipal n
o
 2.233, de 26/06/2006,  

 

R E S O L V E 

 

   Nomear a servidora municipal ROSANGELA MARIA DE SOUZA para exercer a função de AGENTE DE 

DESENVOLVIMENTO, com atuação junto à Sala do Empreendedor do Município. 

                          

   GABINETE DO PREFEITO, em 28 de maio de 2019. 

 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 
Prefeito Municipal 
 

 

 

 

Aditivo ao Contrato Nº  : 151/2018 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : RESTAURANTE E LANCHONETE NOVOS TEMPOS LTDA - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 37/2018 
Objeto       : ACRÉSCIMO DE AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES E LANCHES, BEM COMO PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 90 DIAS 
Vigência     : Início: 02/05/2019 Término: 02/08/2019 
Assinatura   : 02/05/2019 
Valor R$     : 29.525,36 (Vinte e Nove Mil, Quinhentos e Vinte e Cinco Reais e Trinta e Seis Centavos ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030079900000000.00000000 
 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 152/2018 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : AIRES TURRA ME 
Licitação    : Pregão Presencial 37/2018 
Objeto       : PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 90 DIAS 
Vigência     : Início: 02/05/2019 Término: 02/08/2019 
Assinatura   : 02/05/2019 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1060 - Tibagi, 29 de maio de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

Aditivo ao Contrato Nº  : 154/2018 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : NEURI ANTONIO VALER & CIA LTDA ME 
Licitação    : Pregão Presencial 37/2018 
Objeto       : PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 90 DIAS  
Vigência     : Início: 02/05/2019 Término: 02/08/2019 
Assinatura   : 02/05/2019 
 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 156/2018 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GERALDO SPINARDI E CIA LTDA ME 
Licitação    : Pregão Presencial 37/2018 
Objeto       : PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 90 DIAS  
Vigência     : Início: 02/05/2019 Término: 02/05/2020 
Assinatura   : 02/05/2019 
 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 171/2018 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : A M M SANTOS & SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA. 
Licitação    : Tomada de Preços para Obras e Serviços de Engenharia 2/2018 
Objeto       : PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 365 DIAS  
Vigência     : Início: 16/05/2019 Término: 16/05/2020 
Assinatura   : 16/05/2019 
 
 
Contrato Nº  : 145/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SIRLEI CARNEIRO ARAUJO 
Licitação    : Dispensa de Licitação 21/2019 
Objeto       : LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ALUGUEL SOCIAL 
Vigência     : Início: 13/05/2019 Término: 12/05/2020 
Assinatura   : 13/05/2019 
Valor R$     : 6.000,00 (Seis Mil Reais ) 
 
Dotação      : 87 - 13.002.2049.3339036150000000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 147/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 49/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Vigência     : Início: 14/05/2019 Término: 13/05/2020 
Assinatura   : 14/05/2019 
Valor R$     : 26.788,98 (Vinte e Seis Mil, Setecentos e Oitenta e Oito Reais e Noventa e Oito Centavos ) 
Dotação      : 261 - 13.002.1006.3339030071200000000.00000934 
 
 
Contrato Nº  : 148/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MOREIRA E BORGES LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 49/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Vigência     : Início: 14/05/2019 Término: 13/05/2020 
Assinatura   : 14/05/2019 
Valor R$     : 575,00 (Quinhentos e Setenta e Cinco Reais ) 
Dotação      : 261 - 13.002.1006.3339030071200000000.00000934 
 
 
Contrato Nº  : 149/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : TUBARAO LICITACOES EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 49/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Vigência     : Início: 14/05/2019 Término: 13/05/2020 
Assinatura   : 14/05/2019 
Valor R$     : 12.241,65 (Doze Mil, Duzentos e Quarenta e Um Reais e Sessenta e Cinco Centavos ) 
Dotação      : 261 - 13.002.1006.3339030071200000000.00000934 
 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1060 - Tibagi, 29 de maio de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

Contrato Nº  : 150/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PAULO SERGIO CARVALHO AUTO ELETRICA 
Licitação    : Pregão Presencial 55/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ELÉTRICOS PARA VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. 
Vigência     : Início: 14/05/2019 Término: 13/05/2020 
Assinatura   : 14/05/2019 
Valor R$     : 99.156,00 (Noventa e Nove Mil e Cento e Cinquenta e Seis Reais ) 
Dotação      : 77 - 09.001.2032.3339039190500000000.00000000 
Dotação      : 231 - 10.001.2040.3339039190500000000.00000103 
Dotação      : 325 - 10.001.2040.3339039190500000000.00000104 
Dotação      : 373 - 15.001.2060.3339039190500000000.00000000 
Dotação      : 466 - 14.001.1050.3339039190500000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 151/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MICHEL JULIANO DOS SANTOS - TIBAGI - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 55/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ELÉTRICOS PARA VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. 
Vigência     : Início: 14/05/2019 Término: 13/05/2020 
Assinatura   : 14/05/2019 
Valor R$     : 97.270,00 (Noventa e Sete Mil e Duzentos e Setenta Reais ) 
Dotação      : 77 - 09.001.2032.3339039190500000000.00000000 
Dotação      : 231 - 10.001.2040.3339039190500000000.00000103 
Dotação      : 325 - 10.001.2040.3339039190500000000.00000104 
Dotação      : 373 - 15.001.2060.3339039190500000000.00000000 
Dotação      : 466 - 14.001.1050.3339039190500000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 152/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : NILSON LIPKE - ME 
Licitação    : Dispensa de Licitação 18/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE REFORMA NA COZINHA DO CMEI MADRINHA AUGUSTO 
Vigência     : Início: 15/05/2019 Término: 15/08/2019 
Assinatura   : 15/05/2019 
Valor R$     : 12.067,65 (Doze Mil, Sessenta e Sete Reais e Sessenta e Cinco Centavos ) 
Dotação      : 68 - 10.001.2042.3339039160000000000.00000104 
 
 
Contrato Nº  : 153/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 63/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE 
Vigência     : Início: 16/05/2019 Término: 15/05/2020 
Assinatura   : 16/05/2019 
Valor R$     : 8.417,00 (Oito Mil e Quatrocentos e Dezessete Reais ) 
Dotação      : 330 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000103 
 
 
Contrato Nº  : 154/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : TUBARAO LICITACOES EIRELI 
Licitação    : Pregão Presencial 63/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE 
Vigência     : Início: 16/05/2019 Término: 15/05/2020 
Assinatura   : 16/05/2019 
Valor R$     : 6.164,50 (Seis Mil, Cento e Sessenta e Quatro Reais e Cinquenta Centavos ) 
Dotação      : 330 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000103 
 
 
Contrato Nº  : 156/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DESA - MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA EPP 
Licitação    : Pregão Eletrônico 28/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, MATERIAL DE SANEAMENTO, CALCÁRIO, INSUMOS E LOCAÇÃO DE TRATOR 
AGRÍCOLA. 
Vigência     : Início: 17/05/2019 Término: 16/05/2020 
Assinatura   : 17/05/2019 
Valor R$     : 11.405,23 (Onze Mil, Quatrocentos e Cinco Reais e Vinte e Três Centavos ) 
Dotação      : 475 - 09.001.2032.3339030240000000000.00000793 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1060 - Tibagi, 29 de maio de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

Dotação      : 475 - 09.001.2032.3339030310000000000.00000793 
Dotação      : 477 - 09.001.2032.3339039120000000000.00000793 
Dotação      : 478 - 09.001.2032.3449052400000000000.00000793 
 
 
Contrato Nº  : 157/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JOSE EMERSON LEMOS DE LIMA & CIA. LTDA. 
Licitação    : Pregão Eletrônico 28/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, MATERIAL DE SANEAMENTO, CALCÁRIO, INSUMOS E LOCAÇÃO DE TRATOR 
AGRÍCOLA. 
Vigência     : Início: 17/05/2019 Término: 16/05/2020 
Assinatura   : 17/05/2019 
Valor R$     : 77.500,00 (Setenta e Sete Mil e Quinhentos Reais ) 
Dotação      : 475 - 09.001.2032.3339030240000000000.00000793 
Dotação      : 475 - 09.001.2032.3339030310000000000.00000793 
Dotação      : 477 - 09.001.2032.3339039120000000000.00000793 
Dotação      : 478 - 09.001.2032.3449052400000000000.00000793 
 
 
Contrato Nº  : 158/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PUCCI & CIA LTDA ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 28/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, MATERIAL DE SANEAMENTO, CALCÁRIO, INSUMOS E LOCAÇÃO DE TRATOR 
AGRÍCOLA. 
Vigência     : Início: 17/05/2019 Término: 16/05/2020 
Assinatura   : 17/05/2019 
Valor R$     : 38.699,00 (Trinta e Oito Mil, Seiscentos e Noventa e Nove Reais e Um Centavo ) 
Dotação      : 475 - 09.001.2032.3339030240000000000.00000793 
Dotação      : 475 - 09.001.2032.3339030310000000000.00000793 
Dotação      : 477 - 09.001.2032.3339039120000000000.00000793 
Dotação      : 478 - 09.001.2032.3449052400000000000.00000793 
 
 
Contrato Nº  : 159/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DESA - MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA EPP 
Licitação    : Pregão Eletrônico 42/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E DE SANEAMENTO, CALCÁRIO, INSUMOS E LOCAÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA 
Vigência     : Início: 17/05/2019 Término: 16/05/2020 
Assinatura   : 17/05/2019 
Valor R$     : 8.749,49 (Oito Mil, Setecentos e Quarenta e Nove Reais e Quarenta e Nove Centavos ) 
Dotação      : 473 - 09.001.2032.3339030240000000000.00000802 
Dotação      : 473 - 09.001.2032.3339030310000000000.00000802 
Dotação      : 476 - 09.001.2032.3339039120000000000.00000802 
 
 
Contrato Nº  : 160/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CIUMARA CAMARGO DAVASCIO COMERCIO - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 42/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E DE SANEAMENTO, CALCÁRIO, INSUMOS E LOCAÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA 
Vigência     : Início: 17/05/2019 Término: 16/05/2020 
Assinatura   : 17/05/2019 
Valor R$     : 20.651,35 (Vinte Mil, Seiscentos e Cinquenta e Um Reais e Trinta e Cinco Centavos ) 
Dotação      : 473 - 09.001.2032.3339030240000000000.00000802 
Dotação      : 473 - 09.001.2032.3339030310000000000.00000802 
Dotação      : 476 - 09.001.2032.3339039120000000000.00000802 
 
 
Contrato Nº  : 161/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ODAIR JOSE DA SILVA - TRANPORTES - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 69/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE PARA PACIENTES E ACOMPANHANTES DO 
MUNICÍPIO, EM TRATAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR FORA DO DOMICÍLIO 
Vigência     : Início: 17/05/2019 Término: 16/05/2020 
Assinatura   : 17/05/2019 
Valor R$     : 288.950,00 (Duzentos e Oitenta e Oito Mil e Novecentos e Cinquenta Reais ) 
Dotação      : 81 - 14.002.2055.3339039999900000000.00000000 
Dotação      : 399 - 14.002.2077.3339039999900000000.00000303 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1060 - Tibagi, 29 de maio de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

Contrato Nº  : 162/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JOAO RICARDO MISKININ & CIA LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 42/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E DE SANEAMENTO, CALCÁRIO, INSUMOS E LOCAÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA 
Vigência     : Início: 17/05/2019 Término: 16/05/2020 
Assinatura   : 17/05/2019 
Valor R$     : 43.629,35 (Quarenta e Três Mil, Seiscentos e Vinte e Nove Reais e Trinta e Cinco Centavos ) 
Dotação      : 473 - 09.001.2032.3339030240000000000.00000802 
Dotação      : 473 - 09.001.2032.3339030310000000000.00000802 
Dotação      : 476 - 09.001.2032.3339039120000000000.00000802 
 
 
Contrato Nº  : 163/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PUCCI & CIA LTDA ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 42/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E DE SANEAMENTO, CALCÁRIO, INSUMOS E LOCAÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA 
Vigência     : Início: 17/05/2019 Término: 16/05/2020 
Assinatura   : 17/05/2019 
Valor R$     : 47.828,75 (Quarenta e Sete Mil, Oitocentos e Vinte e Oito Reais e Setenta e Cinco Centavos ) 
Dotação      : 473 - 09.001.2032.3339030240000000000.00000802 
Dotação      : 473 - 09.001.2032.3339030310000000000.00000802 
Dotação      : 476 - 09.001.2032.3339039120000000000.00000802 
 
 
Contrato Nº  : 164/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JANETE APARECIDA DE SOUZA DOS ANJOS 
Licitação    : Pregão Presencial 69/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE PARA PACIENTES E ACOMPANHANTES DO 
MUNICÍPIO, EM TRATAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR FORA DO DOMICÍLIO 
Vigência     : Início: 17/05/2019 Término: 16/05/2020 
Assinatura   : 17/05/2019 
Valor R$     : 84.500,00 (Oitenta e Quatro Mil e Quinhentos Reais ) 
Dotação      : 81 - 14.002.2055.3339039999900000000.00000000 
Dotação      : 399 - 14.002.2077.3339039999900000000.00000303 
 
 
Contrato Nº  : 165/2019 
CREDENCIANTE : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
CREDENCIADA  : RAHAL E OLIVEIRA SERVIÇOS DE NEUROLOGIA PEDIATRICA E FONODIAULOGIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA 
Licitação    : Inexigibilidade 01/2019 
Objeto       : CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS  
Vigência     : Início: 17/05/2019 Término: 16/05/2020 
Assinatura   : 17/05/2019 
Valor R$     : 30.720,00(Trinta mil, setecentos e vinte reais) 
Dotação      : 13 - 10.001.2037.3339030220000000000.00000107 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030220000000000.00000000 
Dotação      : 314 - 10.002.2073.3339030220000000000.00000000 
Dotação      : 330 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000103 
Dotação      : 348 - 14.002.2055.3339030220000000000.00000510 
 
 
Contrato Nº  : 166/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MOREIRA E BORGES LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 59/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL 
Vigência     : Início: 20/05/2019 Término: 19/05/2020 
Assinatura   : 20/05/2019 
Valor R$     : 23.244,00 (Vinte e Três Mil e Duzentos e Quarenta e Quatro Reais ) 
Dotação      : 66 - 16.001.2069.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 204 - 12.001.2046.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 281 - 11.002.2082.3339030079900000000.00000000 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1060 - Tibagi, 29 de maio de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 8 

Contrato Nº  : 167/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 23/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
Vigência     : Início: 20/05/2019 Término: 19/05/2020 
Assinatura   : 20/05/2019 
Valor R$     : 2.421,00 (Dois Mil e Quatrocentos e Vinte e Um Reais ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030160000000000.00000000 
Dotação      : 241 - 10.001.2042.3339030160000000000.00000104 
 
 
Contrato Nº  : 168/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIALE EMRESARIAL EIRELI ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 23/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
Vigência     : Início: 20/05/2019 Término: 19/05/2020 
Assinatura   : 20/05/2019 
Valor R$     : 34.618,50 (Trinta e Quatro Mil, Seiscentos e Dezoito Reais e Cinquenta Centavos ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030160000000000.00000000 
Dotação      : 241 - 10.001.2042.3339030160000000000.00000104 
 
 
Contrato Nº  : 169/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ALEXANDRE AUGUSTO VIANTE 09891837939 
Licitação    : Pregão Eletrônico 23/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
Vigência     : Início: 20/05/2019 Término: 19/05/2020 
Assinatura   : 20/05/2019 
Valor R$     : 2.026,50 (Dois Mil, Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030160000000000.00000000 
Dotação      : 241 - 10.001.2042.3339030160000000000.00000104 
 
 
Contrato Nº  : 170/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : V. P SILVA BRINQUEDOS ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 23/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
Vigência     : Início: 20/05/2019 Término: 19/05/2020 
Assinatura   : 20/05/2019 
Valor R$     : 404,75 (Quatrocentos e Quatro Reais e Setenta e Cinco Centavos ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030160000000000.00000000 
Dotação      : 241 - 10.001.2042.3339030160000000000.00000104 
 
 
Contrato Nº  : 171/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DESA - MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA EPP 
Licitação    : Pregão Presencial 50/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE AREIA E PEDRA BRITADA 
Vigência     : Início: 21/05/2019 Término: 20/05/2020 
Assinatura   : 21/05/2019 
Valor R$     : 23.700,00 (Vinte e Três Mil e Setecentos Reais ) 
Dotação      : 172 - 08.003.2030.3339030240000000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 172/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JOAO RICARDO MISKININ & CIA LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 50/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE AREIA E PEDRA BRITADA 
Vigência     : Início: 21/05/2019 Término: 20/05/2020 
Assinatura   : 21/05/2019 
Valor R$     : 33.600,00 (Trinta e Três Mil e Seiscentos Reais ) 
Dotação      : 172 - 08.003.2030.3339030240000000000.00000000 
 
 
 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1060 - Tibagi, 29 de maio de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 9 

Contrato Nº  : 173/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ELLENCO SOLUCOES PARA TRANSPORTE LTDA 
Licitação    : Inexigibilidade 17/2019 
Objeto       : PEÇAS E SERVIÇOS FORD 
Vigência     : Início: 22/05/2019 Término: 31/12/2019 
Assinatura   : 22/05/2019 
Valor R$     : 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais ) 
Dotação      : 255 - 09.001.2032.3339030399900000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 174/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MULTISIG GEOPROCESSAMENTO LTDA 
Licitação    : Dispensa de Licitação 22/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PERTINENTES A LEVANTAMENTO DO VALOR DA TERRA NUA 
Vigência     : Início: 22/05/2019 Término: 22/11/2019 
Assinatura   : 22/05/2019 
Valor R$     : 15.000,00 (Quinze Mil Reais ) 
Dotação      : 61 - 07.002.2021.3339039050000000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 175/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : VELOPEL - COM DE AUTO PECAS LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 66/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE AFERIÇÃO, MANUTENÇÃO DE TACÓGRAFOS E AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
Vigência     : Início: 24/05/2019 Término: 23/05/2020 
Assinatura   : 24/05/2019 
Valor R$     : 20.704,00 (Vinte Mil e Setecentos e Quatro Reais ) 
Dotação      : 65 - 10.001.2040.3339030399900000000.00000103 
Dotação      : 231 - 10.001.2040.3339039999900000000.00000103 
Dotação      : 362 - 14.002.2055.3339030399900000000.00000303 
Dotação      : 466 - 14.001.1050.3339039999900000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 176/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 48/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
Vigência     : Início: 28/05/2019 Término: 27/05/2020 
Assinatura   : 28/05/2019 
Valor R$     : 23.031,40 (Vinte e Três Mil, Trinta e Um Reais e Quarenta Centavos ) 
Dotação      : 13 - 10.001.2037.3339030220000000000.00000107 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030220000000000.00000000 
Dotação      : 314 - 10.002.2073.3339030220000000000.00000000 
Dotação      : 330 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000103 
Dotação      : 348 - 14.002.2055.3339030220000000000.00000510 
 
 
Contrato Nº  : 177/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : L E COMERCIAL LTDA ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 48/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
Vigência     : Início: 28/05/2019 Término: 27/05/2020 
Assinatura   : 28/05/2019 
Valor R$     : 13.095,00 (Treze Mil e Noventa e Cinco Reais ) 
Dotação      : 13 - 10.001.2037.3339030220000000000.00000107 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030220000000000.00000000 
Dotação      : 314 - 10.002.2073.3339030220000000000.00000000 
Dotação      : 330 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000103 
Dotação      : 348 - 14.002.2055.3339030220000000000.00000510 
 
 
Contrato Nº  : 178/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MOREIRA E BORGES LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 48/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
Vigência     : Início: 28/05/2019 Término: 27/05/2020 
Assinatura   : 28/05/2019 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1060 - Tibagi, 29 de maio de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 10 

Valor R$     : 14.038,00 (Quatorze Mil e Trinta e Oito Reais ) 
Dotação      : 13 - 10.001.2037.3339030220000000000.00000107 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030220000000000.00000000 
Dotação      : 314 - 10.002.2073.3339030220000000000.00000000 
Dotação      : 330 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000103 
Dotação      : 348 - 14.002.2055.3339030220000000000.00000510 
 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 34/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : AGRI-SIA PECAS LTDA. - EPP 
Licitação    : Pregão Presencial 62/2019 
Vigência     : Início: 15/05/2019 Término: 14/05/2020 
Assinatura   : 15/05/2019 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA  E EVENTUAL DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, GRAXAS, FLUÍDO DE FREIO E 
MATERIAIS PARA LIMPEZA DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL: 

Item Produto Unidade Marca Quantidade Unitário – R$ 

2 ÓLEO LUBRIFICANTE NAS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES: ÓLEO AUTOMOTIVO PARA MOTOR; 
VISCOSIDADE SAE 5W30 API SN   GF-5 100% 
SINTÉTICO; PRODUTO COM REGISTRO E EMPRESA 
AUTORIZADA PELA ANP. - FRASCO 1 LITRO 

FRASCO UNI 165 12,80 

4 OLEO LUBRIFICANTE 40 API CF- BALDE 20L COM ISO 
9001 

BALDE UNI 15 128,00 

7 OLEO LUBRIFICANTE 68 API HFO BALDE 20L COM ISO 
9001 

BALDE UNI 80 109,00 

10 ÓLEO HIDRÁULICO XP 46 ANP 01604 BALDE UNI 10 114,00 

15 ÓLEO 2T APITC PARA GASOLINA 500ML FRASCO UNI 250 4,60 

16 BALDE DE GRAXA 18 KG GRAXA AZUL PARA USO 
AUTOMOTIVO BASE DE LÍTIO NGL2 PONTO GOTA 190° 

UNID UNI 22 239,00 

18 SPRAY ANTIFERRUGEM FRASCO DE 300ML FRASCO KALA 70 5,50 

22 MALHA DE ALGODÃO, SOBREPOSTOS E 
COSTURADOS, COLORIDOS OU BRANCOS, COM 
TAMANHO APROXIMADO DE 20X20 CM, UTILIZADO 
PARA LIMPEZA GERAL - FARDO 50KG 

KG SEM MARCA 6 169,00 

29 MALHA DE ALGODÃO, SOBREPOSTOS E 
COSTURADOS, COLORIDOS OU BRANCOS, COM 
TAMANHO APROXIMADO DE 20X20 CM, UTILIZADO 
PARA LIMPEZA GERAL - FARDO 50KG 

FARDO SEM MARCA 1 175,00 

 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 35/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PATRICIA APARECIDA MUNHOZ - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 62/2019 
Vigência     : Início: 15/05/2019 Término: 14/05/2020 
Assinatura   : 15/05/2019 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA  E EVENTUAL DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, GRAXAS, FLUÍDO DE FREIO E 
MATERIAIS PARA LIMPEZA DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL: 

Item Produto Unidade Marca Quantidade Unitário – R$ 

1 ÓLEO DE MOTOR 15W40 TURBO CG4 - BALDE 20 
LITROS CLASSIFICAÇÃO ECF-2, API CI-4 SL; MULTI 
VISCOSO; ADITIVOS: ANTIDESGASTE, 
ANTIESPUMANTE, ANTIOXIDANTE, ANTI FERRUGEM; 
DETERGENTE DISPERSANTE; ABAIXADOR DO PONTO 
DE FLUIDEZ; MELHORADOR DO ÍNDICE DE 
VISCOSIDADE. EMBALAGEM LACRADA CONTENDO EM 
SUA PARTE EXTERNA A IDENTIFICAÇÃO DO 
FABRICANTE DO PRODUTO, DADOS DO PRODUTO, 
PRAZO DE VALIDADE. PRODUTO COM REGISTRO NA 
ANP. 

UNID VR LUB 84 163,00 

3 ÓLEO MOTOR 5W30 SAC APISM (SEMI SINTÉTICO) 
PRODUTO COM REGISTRO E EMPRESA AUTORIZADA 
PELA ANP.  - FRASCO 1 LITRO 

UNID MAXI 474 13,50 

11 OLEO LUBRIFICANTE ATF-API GL-4 TIPO A SUFIXO A - 
BALDE 20L COM ISO 9001 

BALDE PETROL 13 158,00 

26 ÓLEO MOTOR 5W30 ACEA C3 DIESEL- BALDE DE 20 
LITROS 

UNID TEXSA 11 365,00 

27 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W40 SINTÉTICO PARA 
MOTORES TURBO DIESEL BALDE DE 20 LITROS 

BALDE TEXSA 17 345,00 

 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1060 - Tibagi, 29 de maio de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 11 

Ata de Registro de Preços Nº  : 36/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : A K LUBRIFICANTES - EIRELI - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 62/2019 
Vigência     : Início: 15/05/2019 Término: 14/05/2020 
Assinatura   : 15/05/2019 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA  E EVENTUAL DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, GRAXAS, FLUÍDO DE FREIO E 
MATERIAIS PARA LIMPEZA DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL: 

Item Produto Unidade Marca Quantidade Unitário – R$ 

8 ÓLEO LUBRIFICANTE P/TRANSMISSÃO NAS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: GRAU SAE 
85W140; CLASSIFICAÇÃO API GL-5 E MIL-L-2105D; 
ADITIVOS: ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ, 
AGENTES DE EXTREMA PRESSÃO, ANTIOXIDANTE, 
ANTICORROSIVO, ANTIDESGASTE, ANTIESPUMANTE 
E ANTI FERRUGEM; EMBALAGEM LACRADA 
CONTENDO EM SUA PARTE EXTERNA A 
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE DO PRODUTO, 
DADOS DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE. 
PRODUTO COM REGISTRO NA ANP. 

BALDE INCOL 14 170,00 

9 ÓLEO LUBRIFICANTE P/TRANSMISSÃO NAS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: ÓLEO LUBRIFICANTE 
MINERAL MULTIFUNCIONAL API GL-4 SAE 10W30 
RECOMENDADO PARA A LUBRIFICAÇÃO DE 
TRANSMISSÕES, COMANDOS FINAIS, DIFERENCIAIS, 
FREIOS ÚMIDOS E SISTEMAS HIDRÁULICOS DE 
TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS. 

BALDE MULT LUB 65 139,00 

13 ÓLEO DE MOTOR DEO 15W40 (CATERPILLAR ECF-2) 
TOP TURBOCL-4 

BALDE MULT LUB 10 170,00 

17 ADITIVO DE ARREFECIMENTO CONCENTRADO  
MONOELTILENO GLICOL - FRASCO 1 LITRO 

LITRO RADNAQ 135 7,10 

19 ÓLEO MINERAL MULTI VISCOSO DO SISTEMA DE 
TRANSMISSÃO E ENGRENAGEM SAE 80W BALDE 20 
LITROS 

BALDE MULT LUB 17 163,00 

20 ÓLEO LUBRIFICANTE P/TRANSMISSÃO NAS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: GRAU SAE 90; 
CLASSIFICAÇÃO API GL-5 E MIL-L-2105D; ADITIVOS: 
ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ, AGENTES DE 
EXTREMA PRESSÃO, ANTIOXIDANTE, 
ANTICORROSIVO, ANTIDESGASTE, ANTIESPUMANTE 
E ANTI FERRUGEM; EMBALAGEM LACRADA 
CONTENDO EM SUA PARTE EXTERNA A 
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE DO PRODUTO, 
DADOS DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE. 
PRODUTO COM REGISTRO NA ANP. 

BALDE FALUB 20 255,00 

 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 37/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE EIRELI 
Licitação    : Pregão Presencial 62/2019 
Vigência     : Início: 15/05/2019 Término: 14/05/2020 
Assinatura   : 15/05/2019 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA  E EVENTUAL DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, GRAXAS, FLUÍDO DE FREIO E 
MATERIAIS PARA LIMPEZA DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL: 

Item Produto Unidade Marca Quantidade Unitário – R$ 

5 
 

FLUIDO DE FREIO DOT3, EBULIÇÃO 205°C CONFORME 
NBR 9292:2011 TIPO 3, SAE J 1703:2008 E FMVSS 
116.ACONDICIONADO EM FRASCO DE  - (FRASCO 
500ML) 

FRASCO POWER 75 7,00 

6 FLUIDO DE FREIO DOT4, COMPOSTA POR MISTURA 
DE GLICÓIS; PONTO DE EBULIÇÃO ACIMA DO 230º; 
CONFORME NBR 9292 TIPO 4, SAEJ 1703 E FMVSS Nº 
116.ACONDICIONADO EM (FRASCO DE 500ML). 

FRASCO POWER 95 8,00 

12 ÓLEO DE TRANSMISSÃO DE FORÇA TDTO 7X7855 
(CAT) 

BALDE PACK 
BLEND 

8 271,00 

21 ÓLEO CAIXA DE CAMBIO 75W90 -  01 LITROS FRASCO INGRAX 43 15,00 

23 SOLUPAN - GALÃO 200 LITROS GALAO LIMPO + 4 320,00 

24 INTERCAP - GALÃO 200 LITROS GALAO LIMPO + 4 319,00 

25 SHAMPOO - GALÃO 200 LITROS GALAO LIMPO + 4 319,00 

28 OLEO DE CAIXA 80W90 - BALDE 20 LITROS BALDE LION 4 186,00 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1060 - Tibagi, 29 de maio de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 12 

Ata de Registro de Preços Nº  : 38/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ISM COMERCIO E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA ME 
Licitação    : Pregão Presencial 52/2019 
Vigência     : Início: 23/05/2019 Término: 22/05/2020 
Assinatura   : 23/05/2019 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA DE RECAPAGEM DE PNEUS: 

Nº QUANT UNID ESPECIFICAÇÃO PREÇO UNITÁRIO – 
R$ 

10 04 UNID. RECAPAGENS DE PNEUS 20.5–25 BORRACHUDO 2.399,00 

 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 39/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : INDUSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA - EPP 
Licitação    : Pregão Presencial 52/2019 
Vigência     : Início: 23/05/2019 Término: 22/05/2020 
Assinatura   : 23/05/2019 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA DE RECAPAGEM DE PNEUS: 

Nº QUANT UNID ESPECIFICAÇÃO PREÇO 
UNITÁRIO – R$ 

6 06 UNID. RECAPAGENS DE PNEUS 12.5/8018 – RETRO HUNDAY 495,00 

 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 40/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DENIPOTTI & DENIPOTTI COMERCIO E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA- EPP 
Licitação    : Pregão Presencial 52/2019 
Vigência     : Início: 23/05/2019 Término: 22/05/2020 
Assinatura   : 23/05/2019 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA DE RECAPAGEM DE PNEUS: 

Nº QUANT UNID ESPECIFICAÇÃO PREÇO 
UNITÁRIO – R$ 

1 25 UNID. RECAPAGEM PNEU 1000/20 LISO 312,00 

2 10 UNID. RECAPAGEM PNEU - 295/80 - R 22,5 330,00 

3 12 UNID. RECAPAGEM PNEU - 275/80 - R 22,5 315,00 

5 10 UNID. RECAPAGEM DE PNEUS 1400X24 800,00 

8 2 UNID. SERVIÇO DE RECAPAGEM 19.5X24 RETRO (CAT) 950,00 

 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 41/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : M & M COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI- EPP 
Licitação    : Pregão Presencial 52/2019 
Vigência     : Início: 23/05/2019 Término: 22/05/2020 
Assinatura   : 23/05/2019 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA DE RECAPAGEM DE PNEUS: 

Nº QUANT UNID ESPECIFICAÇÃO UNITÁRIO – R$ 

4 10 UNID. SERVIÇO DE RECAPAGEM PNEUS 1300X24 833,00 

7 2 UNID. SERVIÇO DE RECAPAGEM 18.4-26 TRASEIRO RETRO HYUNDAI 950,00 

9 8 UNID. SERVIÇO DE RECAPAGEM PNEUS 17.5X25 BORRACHUDO 1.080,00 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1060 - Tibagi, 29 de maio de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 13 

Ata de Registro de Preços Nº  : 42/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DESA - MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA EPP 
Licitação    : Pregão Presencial 68/2019 
Vigência     : Início: 27/05/2019 Término: 26/05/2020 
Assinatura   : 27/05/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO: 

ITEM 
UNIDA 
DE 

QUANTI
DADE 

DISCRIMINAÇÃO  
PREÇO 
UNITÁRIO – R$ 

2 METRO 120 PEDRA BRITA 3/4 94,50 

3 UNID 30 VITRO BASCULANTE 0,40X0,60 26,50 

13 UNID 40 BOLSA PRETA 100 MM-ESGOTO 2,35 

16 UNID 100 CURVA ELETRODUTO PVC 90° X 3/4 1,55 

18 UNID 40 TUBO PVC 50MM BARRA COM 6 METROS. 30,50 

48 UNID 10 DESEMPENADEIRA DENTADA CABO FECHADO 10,70 

56 UNID 90 VITRO 1 X 1,20 CORRER 118,85 

57 UNID 30 PORTA PVC SANFONADA BRANCA 70 X 2,10M 85,85 

66 UNID 130 JOELHO PVC 40MM ESGOTO. 1,25 

68 METRO 150 PEDRISCO 109,90 

73 UNID 40 CONJUNTO SANITARIO COMPLETO COM ACESSORIOS 204,50 

74 UNID 10 PADRÃO DE LUZ 127V 897,00 

 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 43/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 68/2019 
Vigência     : Início: 27/05/2019 Término: 26/05/2020 
Assinatura   : 27/05/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO: 

ITEM 
UNIDA 
DE 

QUANTI
DADE 

DISCRIMINAÇÃO  
PREÇO 
UNITÁRIO – R$ 

10 UNID 80 SIFAO SANFONADO SIMPLES 6,80 

11 UNID 40 VALVULA PARA LAVATORIO 2,95 

14 UNID 40 VEDA ROSCA 18MM 50M 3,40 

19 UNID 40 CAIXA DE DESCARGA PARA BANHEIRO (9 LITROS). 29,80 

23 UNID 200 TOMADA C/ INTERRUPTOR 11,45 

26 UNID 180 BOCAL 2,85 

35 UNID 40 CHUVEIRO 6.800W X 220V. 51,85 

36 UNID 10 CARRINHO DE MAO 104,80 

44 UNID 10 MARTELO 29,85 

46 UNID 3 SERROTE PROFISSIONAL LAMINA DE ACO TRAVADO (6 
DENTES POR 1) POLIDO CABO MEDEIRA ENVERNIZADA 
C/ 3 PARAFUSOS 

43,50 

65 UNID 60 TORNEIRA PVC 3/4 19,90 

75 UNID 60 TORNEIRA PARA LAVATORIO PLASTICO 19,90 

 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 44/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CINDY DENISE NOLTE - TIBAGI - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 68/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
Vigência     : Início: 27/05/2019 Término: 26/05/2020 
Assinatura   : 27/05/2019 

ITEM 
UNIDA 
DE 

QUANTI
DADE 

DISCRIMINAÇÃO  
PREÇO 
UNITÁRIO – R$ 

4 UNID 750 GOIVA DE BARRO PORTUGUESA 1,43 

5 BARRA 75 TUBO PVC ESGOTO 100MM - BARRA 6,00M 44,85 

6 BARRA 40 TUBO PVC ESGOTO 40MM - BARRA 6,00M 19,85 

7 BARRA 140 TUBO PVC SOLDÁVEL 25MM - BARRA 6,00M 13,82 

9 UNID 40 CURVA PVC ESGOTO 100 MM 90° 3,88 

28 KG 200 PREGO 17X27 12,90 

29 KG 150 PREGO 18 X 36 12,90 

30 KG 80 PREGO 12 X 12 s/cab 15,75 

31 KG 220 PREGO TELHEIRO 18X30. 9,70 

32 METRO 130 FORRO DE PVC 13,78 

33 METRO 2.000 MEIA CANA PVC 4,40 

51 KG 100 ARAME RECOZIDO Nº 16. 12,95 

70 UNID 40 PORTA 0,80 X 2,10M METALICA 239,85 

72 METRO 500 ESPELHO BEIRAL 14 CM 5,45 

79 METRO 120 VIDRO LISO INCOLOR 3MM 79,95 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1060 - Tibagi, 29 de maio de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 14 

Ata de Registro de Preços Nº  : 45/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CIUMARA CAMARGO DAVASCIO COMERCIO - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 68/2019 
Vigência     : Início: 27/05/2019 Término: 26/05/2020 
Assinatura   : 27/05/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

ITEM 
UNIDA 
DE 

QUANTI
DADE 

DISCRIMINAÇÃO  
PREÇO 
UNITÁRIO – R$ 

1 SACA 200 CAL HIDRATADA 20KG 9,70 

12 UNID 70 TE PVC 40MM 1,85 

17 UNID 75 CURVA DE PVC 1/2 X 90 1,48 

20 UNID 40 BENGALA INTERNA 10,80 

21 METRO 750 FIO 10MM 5,45 

22 METRO 1.500 FIO 2,5 MM 1,40 

67 SACA 1.300 CIMENTO 50 KG CPll 25,40 

69 UNID 150 COLUNA ARMADA 5/16 6 METROS 79,80 

 
 
Ata de REgistro de Preços Nº  : 46/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JOAO RICARDO MISKININ & CIA LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 68/2019 
Vigência     : Início: 27/05/2019 Término: 26/05/2020 
Assinatura   : 27/05/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO: 

ITEM 
UNIDA 
DE 

QUANTI
DADE 

DISCRIMINAÇÃO  
PREÇO 
UNITÁRIO – R$ 

15 UNID 250 CURVA PVC SOLDAVEL 25 MM 0,69 

25 UNID 40 ISOLADOR DE PIMENTAO 2,88 

42 UNID 4 PRUMO 19,94 

43 UNID 4 NIVEL DE PEDREIRO 17,99 

47 UNID 10 DESEMPENADEIRA LISA CABO FECHADO 8,88 

50 UNID 4 Pé de Cabra 1 metro 24,98 

52 UNID 10.000 PARAFUSO PARA FORRO DE PVC 0,07 

53 UNID 2 TRADO 200 MM 54,89 

59 UNID 180 LUVA DE REDUÇÃO COM ROSCA 1/2 X 3/4 1,49 

60 UNID 500 ROLDANA PLASTICA 24 X 24 0,19 

61 UNID 250 ROLDANA PLASTICO 36 X 36 0,39 

63 UNID 40 JOELHO PVC 100MM ESGOTO 3,89 

71 UNID 2.500 CHAPA ETERNIT 2,44 X 0,50 4 MM 15,88 

77 METRO 350 AREIA 59,90 

 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 47/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : W.M.J LICITACOES LTDA - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 68/2019 
Vigência     : Início: 27/05/2019 Término: 26/05/2020 
Assinatura   : 27/05/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

ITEM 
UNIDA 
DE 

QUANTI 
DADE 

DISCRIMINAÇÃO  
PREÇO UNITÁRIO – 
R$ 

8 UNID 60 TE 100MM 9,50 

24 UNID 100 TOMADA ELETRICA 5,94 

27 UNID 40 FITA ISOLANTE 4,99 

34 UNID 80 ENGATE FLEXIVEL 40 CM 4,94 

37 UNID 10 CORTADEIRA 25,80 

38 UNID 8 ENXADAS COM CABO 28,85 

39 UNID 4 ENXADAO LARGO 29,82 

40 UNID 2 PICARETA COM CABO 44,95 

41 UNID 10 COLHER DE PEDREIRO Nº9 13,98 

45 UNID 5 MARRETA DE 2 KG C/ CABO 44,97 

49 UNID 2 FURADEIRA PROFISSIONAL 279,80 

54 METRO 50 MANGUEIRA CRISTAL 5/16X1MM 1,28 

55 UNID 10 PA COM CABO 26,83 

58 UNID 2 SERRA CIRCULAR 7.184 1300W 127V 569,90 

62 UNID 3 PARAFUSADEIRA 127V 279,90 

64 UNID 70 CURVA 100 MM COM VISITA 50 MM 11,97 

76 UNID 60 COLA ADESIVO PARA PVC 11,69 

78 UNID 40 RALO SINFONADO 3,99 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1060 - Tibagi, 29 de maio de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 15 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2019 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da legislação vigente, leva ao conhecimento dos interessados, que realizará licitação do tipo 

menor preço, na modalidade de Pregão, às 14 horas, do dia 12 de junho de 2019, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, 

cujo objeto é Registro de Preços para aquisição futura de pneus e câmaras de ar. O Valor máximo da licitação é de R$ 40.184,00 (quarenta mil, cento 

e oitenta e quatro reais). O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail 

licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site www.tibagi.pr.gov.br ou www.bll.org.br.  

 

Tibagi, 28 de maio de 2019 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal 

Republicado por ter saído com incorreções 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 099/2019 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da legislação vigente, leva ao conhecimento dos interessados, que realizará licitação do tipo 

menor preço, na modalidade de Pregão, às 9 horas, do dia 13 de junho de 2019, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo 

objeto é aquisição de câmera fotográfica digital e decibelímetro digital. O Valor máximo da licitação é de R$ 1.914,00 (um mil, novecentos e 

quatorze reais). O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site 

www.tibagi.pr.gov.br.  

 

Tibagi, 29 de maio de 2019 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1009/2019 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da legislação vigente, leva ao conhecimento dos interessados, que realizará licitação do tipo 

menor preço, na modalidade de Pregão, às 14 horas, do dia 13 de junho de 2019, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, 

cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO para contratação futura de serviços de socorrista, brigadista e diárias de ambulância. O Valor máximo da 

licitação é de R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais). O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, no 

e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site www.tibagi.pr.gov.br.  

 

Tibagi, 29 de maio de 2019 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de licitação constante do Processo nº 0151/2019, Inexigibilidade de Licitação nº. 018/2019, conforme parecer 

da Procuradoria Jurídica do Município nº 0255/2019, para a contratação da empresa SAVANA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o nº 24.706.364/0001-30, com base no inciso I do art. 25 da lei nº 8.666/93. 

 

Tibagi, em 29 de maio de 2019 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal 

 

 

 

mailto:licitacaotbg@hotmail.com
http://www.tibagi.pr.gov.br/
http://www.bll.org.br/
mailto:licitacaotbg@hotmail.com
http://www.tibagi.pr.gov.br/
mailto:licitacaotbg@hotmail.com
http://www.tibagi.pr.gov.br/


                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1060 - Tibagi, 29 de maio de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 16 

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS  

Partes: MUNICÍPIO DE TIBAGI e a EMPRESA JG ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.DO OBJETO – O presente TERMO DE AJUSTE DE 

CONTAS tem por objeto a liquidação do valor devido pelo Município de Tibagi relativo ao pagamento de Serviços Prestados pela empresa JG 

Engenharia, descritos no contrato nº 83/2014 e seus aditivos, que se refere à construção de prédio em alvenaria para instalação de Unidade Básica de 

Saúde, na Vila São José, nesta cidade, com área de construção de 415,47 m² (quatrocentos e quinze vírgula quarenta e sete metros quadrados), em 

consonância com os projetos, memoriais, planilha de serviços, as Normas Técnicas Brasileiras vigentes e demais peças e documentos da Tomada de 

Preços nº 004/2014. DO VALOR - O valor do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS é de R$ 65.707,80 (sessenta e cinco mil, setecentos e sete 

reais e oitenta centavos) até a data de pagamento, a serem pagos com os recursos alocados pela Secretaria Municipal de Finanças para liquidação do 

débito. DO FORO – As partes elegem o Foro da Comarca de Tibagi, com expressa renúncia, por si e seus sucessores, de qualquer outro, por mais 

privilegiado que seja. 

 

 

 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA 
 
Assunto: Justificativa para Inexigibilidade de Chamamento Público para firmar Termo de Colaboração.  
 
Partícipes: Município de Tibagi - com interveniência da Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social e Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais (APAE) e Associação Nossa Senhora de Lourdes (LAR DE NAZARÉ). 
 
Tipo de instrumento para formalização: Termo de Colaboração. Valor: R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais) – APAE e R$ 123.491,66 (cento 
e vinte e três mil, quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e seis centavos) – LAR DE NAZARÉ.  
 
Período para impugnação: 05 (cinco) dias úteis após a publicação da justificativa no sítio oficial do Município de Tibagi/PR.  
 

Art. 32.  Nas hipóteses dos arts. 30 e 31 desta Lei, a ausência de realização de chamamento público será 
justificada pelo administrador público. 
§ 1

o
  Sob pena de nulidade do ato de formalização de parceria prevista nesta Lei, o extrato da justificativa 

previsto no caput deverá ser publicado, na mesma data em que for efetivado, no sítio oficial da administração 
pública na internet e, eventualmente, a critério do administrador público, também no meio oficial de publicidade 
da administração pública.      
§ 2

o
  Admite-se a impugnação à justificativa, apresentada no prazo de cinco dias a contar de sua publicação, 

cujo teor deve ser analisado pelo administrador público responsável em até cinco dias da data do respectivo 
protocolo.            
§ 3

o
 Havendo fundamento na impugnação, será revogado o ato que declarou a dispensa ou considerou 

inexigível o chamamento público, e será imediatamente iniciado o procedimento para a realização do 
chamamento público, conforme o caso. 
§ 4

o
  A dispensa e a inexigibilidade de chamamento público, bem como o disposto no art. 29, não afastam a 

aplicação dos demais dispositivos desta Lei.  
A Lei 13.019/2014, chamada de “Marco Regulatório”, estabelece o regime jurídico das parcerias voluntárias, com ou sem transferência 

de recursos financeiros, entre a Administração Pública e organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de 
finalidades de interesse público. 
 

A referida lei passou a ser aplicada aos Municípios, a partir de 1º de janeiro de 2017 e estabelece uma série de critérios para a 
formalização de ajuste, dentre eles, a regra geral de chamamento público. Entretanto o artigo 31 da Lei nº 13.019/2014 traz a previsão de 
inexigibilidade do Chamamento Público no caso de inviabilidade de competição, rezando que “Será considerado inexigível o chamamento público na 
hipótese de inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, em razão da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas 
somente puderem ser atingidas por uma entidade específica”.  
 

Portanto, considerando que a APAE e o LAR DE NAZARÉ de Tibagi foram beneficiadas por doações feitas por contribuintes em suas 
declarações de imposto de renda, com entidades e valores identificados, não existe viabilidade de competição com outras entidades para receberem 
os recursos, vez que lhes foram destinados diretamente pelos doadores. O repasse já foi aprovado pelo Conselho Municipal junto ao Plano de 
Aplicação das entidades. Em razão disso, e por considerar presentes os requisitos do artigo 31 da Lei 13.019/2014 justifico a inexigibilidade de 
chamamento público, para formalizar o presente Termo de Colaboração com a APAE e o LAR DE NAZARÉ de Tibagi / PR. 
 
 
Rildo Emanoel Leonardi 
Prefeito 
 
Tibagi, 29 de maio de 2019. 

 


		2019-05-29T16:58:51-0300
	ParanÃ¡ - Brasil
	Validade Legal




